Magnam vim
 habet ad ani-
 mos permou-
 endos cum
 mutis perso-
 nis sermonem
 damus.

Orat. 1.

Tulli

Tulli quid agis? & ea, quæ sequuntur.
 Eandē etiā in eadem oratione cū Catilina
 loquentē facit eleganti oratione, cuius ini
 tiū est, Nullum iam tot annos facinus
 extitit, nisi per te: nullum flagitium sine
 te. Fecit & Lucanus eandem cum Iulio
 Cesare loquentem, priusquam ille Rubi
 conem fluuium, qui dirimit Galliam ab
 Italia, transfret.

Lib. 2.

Ut ventum est parui Rubiconis ad undas
 Ingens visa duci patriæ trepidantis imago,
 Clara per obscuram vultu mæstissima noctem:
 Turrigero canos effundens vertice crines
 Cesare lacera, nudisque astare lacertis:
 Et gemitu permixta loqui. Quo tenditis vltra.
 Quo fertis mea signa viri? si iure venitis,
 Si ciues: huc vsque licet.

Quæ sint ad amplificandum ad
 hibenda. Cap. 40.

In par
tit.

In causa patitur ea sunt ad am
 plicandum adhibenda, quæ
 magna habentur: quorum est
 duplex

Ad amplificā
 dum adhiben
 da sunt, quæ
 magna habē
 tur.

Duplex est
genus rerum
magnarum.

*duplex genus. Alia enim magna natura
videntur, alia usu. Natura ut cœlestia,
ut diuina, ut ea, quorum obscuræ causæ,
ut in terris, mundoque admirabilia, quæ
sunt: ex quibus similibusque, si attendas, ad
augendum multa suppetunt. Usu habentur
magna, quæ videntur hominibus aut
prodesse, aut obesse vehementius: quorum
sunt genera ad amplificandū tria. Nam
aut charitate mouetur homines, ut Dei,
ut patriæ, ut parentū: aut amore, ut fra-
trum, ut coniugum, ut liberorum, ut fa-
miliarium: aut honestate, ut virtutum,
maximeque earum, quæ ad cōmunionem
hominum et liberalitatem valent. Ex his*

Rerum usu
magnarū ge-
nera sunt ad
amplificandū
tria.

Maxime mo-
uentur hoies
honestate vir-
tutum quæ ad
cōmunionē
hoim valent.

*& cohortationes sumuntur ad ea retinē-
da, & in eos à quibus ea violata sunt,
odia incitantur, & miseratio nascitur,
proprius locus augendi in his rebus, aut
amissis, aut amittendi periculo. Quāuis
enim neque ad probandum, neque ad am-
plifi-*

plificandum adhiberi quicquam potest, quod ex locis petitum nō sit, tamen ea ipsa, quæ petuntur è locis ad amplificandū magna esse debent. Sic fecit Cicero in *Catilinam* cum ait, *Quapropter de summa salute vestra et populi Romani P. C. de vestris coniugibus ac liberis, de aris ac focus, de fanis ac templis, de totius vrbis tectis, ac sedibus, de imperio, de libertate, de salute Italia, de quæ vniuersa Repub. decernite diligenter, vt instituisstis ac fortiter. Pleraque omnia sumpta sunt è loco ab adiunctis, sed sunt vsu magna. Vergilius etiā cum Iulij Cæsaris deplorat mortem à rebus naturamagnis, quas ad locos supradictos referre tamen possis, amplificationem duxit.*

Quæ petuntur è locis ad amplificandū magna esse debent.

In *Catil.*
Or.

Georg. 1.

Ille etiam extincto miseratus Cæsare Romam,
Cum caput obscura nitidum ferrugine texit:
Impiæq; eternam timuerunt secula noctem.

Quam vsque ad libri finem elegantissime

G me

me prosequitur.

Quid in amplificatione seruandum.

Cap. 41.

Nihil in amplificatione nimis est nucleandum est. Minuta est enim omnis diligentia, hic autē locus grādia requirit. Illud est iudicij, quo quaque in causa genere utamur augendi: in illis enim causis quæ ad delectationem exornātur, ij loci tractandi sunt, qui mouere possunt expectationē, admirationem, voluptatem. In cohortationibus autem bonorum ac malorum enumerationes & exempla valent plurimum. In iudicijs accusatori fere quæ ad iracundiam, reoplerunque quæ ad miserationem pertinent. Nonnunquam tamen accusator misericordiam mouere potest, & defensor iracundiam.

Minuta est omnis diligentia.

Quo genere amplificatio- nis vtendum in exornatio- ne.

In cohortatio- nibus bonorū & malorum enumeratio p- amplificatio- nē tractanda est.

In part.

Cur

Cur quædam inuentionis præcepta ad causarum
genera datur accommodata: & de dignitate
ex orationis. Cap. 42.

*E*si ex supra dictis fontibus om-
nis ad omnem orationem manat
inuentionio, tamē veteres oratores
de generibus causarum (ut discentium
minuerent laborem) seorsum præcepta
tradiderūt. De præceptis autē exornati-
onis in primis dicen- dū est. Nam et latū
genus est saneq; varium, ut quod ad lau-
dādos claros viros, & ad improbos vitu-
perādos suscipiatur: ad aliorum etiā vel
animalium vel carentium anima lau-
dem vel vituperationem adhibetur, ut
Cicero laudes Pompeij in Oratione pro
lege Manilia, Siciliae in actionibus
in Verrē, studiorū verò humanitatis in
oratione pro Archia poëta exornauit.
Accedit etiam ad eius commēdationem,
quod nullum est genus orationis, quod aut

Laus generis
demonstratiua.

Quint. li.
3. c. 7.

3. Act. 4.

uberius ad dicendum, aut utilius ciuitatibus esse possit, aut in quo magis orator in cognitione virtutum vitiorumque versetur. Conficitur autem genus hoc dictionis ad animi motus leniter tractandos, magis quam ad fidem faciendam, aut confirmandum accommodate. Proprium enim laudis est res amplificare & ornare. Quam ob causam Aristoteles, & postea Cicero, & Quintilianus idoneam maximè inter omnia genera causarum existimauerunt ad scribendum exornationem.

Arist. lib. 1. Rhet. c. 6. & Quint. li. 3. c. 7.

Quint. li. 3. cap. 8.

Ex tempore præterito quomodo laus ducatur. Cap. 43.

Laus hominū in tria tempora diuiditur.

Laus hominū, cuius cognita præcepta facile ad res alias transferrentur, diuiditur in tempora, quodque ante eos fuit, quoque ipsi vixerūt. In his autem qui vita functi sunt, etiam quod est insecutum. Ante hominem

Quint. li. 3. cap. 7.

nem patria, ac parentes, maioresque erunt, quorum duplex tractatus est: aut enim respondisse nobilitati pulchrum erit, aut humilius genus nobilitasse factis. Illa quoque interim ex eo, quod ante ipsum fuit tempore trahentur, quæ respōsis, vel oraculis, vel signis futuram claritatem promiserint, ut in diuo Iōāne Baptista, multisque alijs viris sanctissimis.

Dupliciter tradatur laus eorū, quæ ante hominem sunt,

De tempore quo vixit is, qui laudatur. Cap. 44.

Quint.
lib. 4. c. 7.

In sua laus hominis ex animo, et corpore, et extra positus peti debet. Externa sunt, ut educatio,

La⁹ hominis ex animo & corpore, & rebus externis petenda est.

Cicer. de
orat. 1.

opes, diuitiæ, propinqui, amici, potentia, gratia, cæteraque huiusmodi. In corpore verò sunt hæc, forma, vires, valetudo, & his similia. Qui hæc habuerit, laudabitur, quòd bene illis sit usus: si non habuerit, quòd sapienter caruerit: si amiserit,

G ij quod

quòd moderate tulerit. Et quāuis & cor-
poris, & fortuita, quæ dicuntur bona in
se veram laudem non habent, quæ debe-
ri virtuti vni putatur, tamen quòd ipsa

Virtus in ex-
ternarum re-
rum vtu ac mo-
deratione ma-
xime cerni-
tur.

virtus in earum rerum vtu ac moderati-
one maxime cernitur, tractanda etiam
in laudationibus hæc sunt. In quibus est
summa laus non extulisse se in potestate,
non fuisse insolentem in pecunia, non se
pratulisse alijs propter abundantiam for-
tunæ: vt opes & copia, non superbia vi-
deantur ac libidini, sed bonitati, ac mode-
rationi facultatem ac materiam dedisse.

Inter bona
corporis for-
ma excellit.

Inter bona
corporis for-
ma excellit.

Inter corporis verò bona, forma, quæ vir-
tutē significat, facile laudatur, quòd ele-
gantissime Latinus poëta his verbis si-
gnificauit.

Tutatur fauor Euryalam, lachrymæque decora,
Gratior & pulchro veniens in corpore virtus.

Ceterarū re-
rum leuior ani-
mi semper ve-
ra est laus.

Sed horum omnium leuior at animi sem-
per vera est laus: quæ quoniam à virtute

In part.

Ene. 5.

Quint. ll.
3. cap 7.

profi-

proficiscitur, de illa nunc dicendum est.

De animi bonis. & virtute quæ
scientia cernitur. Cap. 45.

Virtutis duplex est vis: aut enim
scientia cernitur virtus, aut a
ctione. Nam quæ prudentia,
quæque grauisimo nomine sapientia ap
pellatur, hæc sciētia pollet una, quæ verò
moderandis cupiditatibus regendisq̄ ani
mi motibus laudatur, eius est munus in
agendo. Prudentia est rerum expeten
darum, fugiendarumque scientia.

Virtus aut sci
entia cernitur
aut actione.

Prudentia quid
sit.

Sapientia autem virtutum omnium prin
ceps, est diuinarum humanarumque res
rum scientia. Sunt autem alix quasi mi
nistrix comitesque sapientia: quarum
altera, quæ dialectica dicitur, quæ sint
in disputando vera atque falsa distin
guit & indicat: altera est oratoria.

Dialectica &
oratoria qua
si ministre sūt
& comites sa
pientia.

Nihil enim est aliud eloquentia,
nisi

Eloquētia est
copiose lo-
quens sapien-
tia.

nisi copiose loquens sapiētia, quæ ex eor-
dem hausta genere, quo illa in disputādo
vberior est, atque latior, & ad motus ani-
morum, vulgiquē sensus accommodatior.
Studia etiam omnium bonarum artium
ad hunc locum pertinent.

De virtute quæ in actione consistit.

Cap. 46.

Tres sunt par-
tes virtutis in
actiōe positæ.

Iustitia quid
sit.

Irtus, quæ in actione posita est,
tres habet partes, Iustitiā, For-
titudinem et Temperātiā. Ius-
titia est virtus, quæ in hominum socie-
tate tuenda, tribuendoque suum cuique,
& rerum contractarum fide versatur.

Iustitiæ par-
tes.

Illa erga deum religio, erga parētes pie-
tas, vulgo autem bonitas, creditis in re-
bus fides, in moderatione animaduertē-
di lenitas, amicitia in benevolentia nomi-
natur. Fortitudo est considerata pericu-
lorum susceptio & laborum perpe-
ssio,

Fortitudo
quid sit.

CHIVS

cuius est liberalitas in usu pecuniæ. Temperantia est rationis in libidem, atque in alios non rectos impetus animi firma & moderata dominatio. Custos verò virtutum omnium, de decus fugiens, laudemq; maximè consequens, verecundia est.

Temperantia,
quid sit?

Verecundia
est custos vir-
tutum omnium

Quomodo laus ab hoc loco sit
ducenda. Cap. 46.

Quoniam singularum virtutum sunt certa quædam officia, ac munera, & sua cuique virtuti laus

Singularum vir-
tutum sunt cer-
ta quædam offi-
cia.

propria debetur: erit explicandum in laude iustitiæ, quid cum fide, quid cum æquabilitate, quid cum huiusmodi aliquo officio, qui laudabitur, fecerit. Huc spectat illa Ser. Sulpitij laus apud Ciceronem, Nec verò silebitur admirabilis quædam, & incredibilis, et penè diuina eius in legibus interpretandis, æquitate explicandis, scientia. Omnes, qui ex omni ætate hac in ci-

H uitate

In part.

De orat. 2

Phil. 9.

uitate intelligentiam iuris habuerit, si
 vnum in locum conferantur, cum Ser.
 Sulpitio non sunt comparandi. Neque
 enim ille magis iurisconsultus, quam
 iustitiæ fuit. Itaque quæ proficiscebantur
 à legibus, & à iure civili, semper ad
 facilitatem, æquitatēque referebat: ne
 que constituere litium actiones malebat,
 quam controuersias tollere. Itemque in
 cæteris res gestæ ad cuiusque virtutis ge-
 nus, & vim, & nomen accommodabuntur.
 Gratissima autem laus eorum factorum
 habetur, quæ suscepta videntur à
 viris fortibus sine emolumento, ac præ-
 mio: quæ verò etiam cum labore & pe-
 riculo ipsorum, hæc habent vberissimam
 copiam ad laudandum, quod & dici or-
 natissime possunt, & audiri facillime.
 Ea enim denique virtus esse videtur præ-
 stantis viri, quæ est fructuosa alijs, ipsi au-
 tem laboriosa, aut periculosa aut cer-

Res gestæ ad
 cuiusque vir-
 tutis nomen,
 & vim sunt re-
 reuocandæ.

Quæ virtus
 præstantis vi-
 ri sit.

te gratuita. Hinc Seruium Sulpitium mi-
 rifice Cicero laudat: quòd difficillimo
 Reip. tempore, graui periculoſoque mor-
 bo affectus, auctoritatem Senatus, salutem
 que pop. Rom. vitæ ſuæ præpoſuerit,
 contraque vim grauitatemque morbi con-
 tenderit, vt ad caſtra Antonij, quo Se-
 natus eum miſerat, perueniret. Magna
 etiam illa laus & admirabilis videri
 ſolet, tuliffe caſus ſapienter aduerſos: nõ
 fractum eſſe fortuna: retinuiſſe in rebus
 aſperis dignitatem. Sic Cicero Milonis
 in graui ac difficili tempore vultum ſem-
 pereundem, & vocem & orationem
 ſtabilem ac non mutatam commendat,
 & eius in fractum & excelſum animum
 extollit. Sumendæ autem res erunt aut
 magnitudine præſtabiles: aut nouita-
 te primæ: aut genere ipſo ſingulares.
 Eiuſmodi rerum plenæ ſunt orationes
 Ciceronis pro lege Manilia, & pro

Phil. 9.

Magna è laus
 tuliffe caſus
 ſapienter ad-
 uerſos.

Quæ res i lau-
 datione ponẽ
 dz.

DE ARTE

M. Marcello, in quarū altera Cn. Pō-
 pcium, in altera Iulium Cæsarem laudat:
 neque enim parua, neque vsitata, neque
 vulgares admiratione, aut omnino laude
 dignæ videri solent. Est etiam cum cæte-
 ris præstantibus viris comparatio in lau-
 datione præclara. Sic apud Vergiliū Au-
 gustus Cæsar cū his comparatur, quorū Li. Enci
6.
 erant illustres victoria.

Nec verò Alcides tantum telluris obiuit,
 Fixerit æripidem cernam licet, aut Erymanthi
 Placarit nemora, & Lernam tremefecerit arcu.
 Nec qui pampineis victor iuga flectit habenis,
 Liber agens cello Nisæ de vertice tigris.

Et Cicero in Philippicis M. Antonium
 cum Tarquinio superbo comparat: & Phi. 3
 D. Bruti, qui regnare nō patiebatur An-
 tonium, beneficia in Rēp. maiora esse do-
 cet, quàm L. Bruti, à quo Tarquinius ex-
 pulsus est.

De tempore quod finē hominis in-
 sequitur. Cap. 47.

Nec

*Ec mors eorū quorum vita lau-
dabitur, silentio præteriri debe-
bit: si modo quid erit animad-
uertendum aut in ipso genere mortis, aut
in ijs rebus, quæ mortem erunt consecu-
ta. In tempore autem, quod finem homi-
nis insequitur in sunt habiti post mortē
honores, decreta virtutis præmia, res ge-
stæ iudicijs hominum comprobata. Af-
ferunt etiam laudem liberi parentibus,
urbes conditoribus, leges latoribus, artes
inuentoribus, nec non instituta quoq̄ au-
thoribus. Hinc est illud Ciceronis de Ser-
uio Sulpitio. Quāquam nullum, monimē-
tum clarius Ser. Sulpitius relinquere po-
tuerit, quam effigiem morum suorum,
virtutis, constantiæ, pietatis, ingenij si-
lium, cuius luctus aut hoc honore vestro,
aut nullo solatio leuari potest. Et in alia
oratione: Romulum, qui hanc urbē con-
didit, ad deos immortales beneuolētia fa-*

Quæ sint lau-
danda in tem-
pore quod fi-
nem hominis
insequitur.

Liberi parēti-
bus, urbes cō-
ditoribus, in-
uenta inuen-
toribus laudē
asserunt.

Phil. 9.

In Cat.

maq̄ sustulimus. Omnis ordo supra dictus
in vituperatione constabit tantū in diuer-
sum, id, quod in orationibus Ciceronis in
Pisonem, in Vatinius, in M. Antoniū,
maximeque ex secunda Philippica anis
mauertere licet.

De laude urbium. Cap. 48.

Urbes simili-
ter atque ho-
mines lauda-
tur.

Urbes similiter atq̄ ho-
mines. Nam pro parente est con-
ditor, & multum authoritatis affert ve-
tustas, & virtutes ac vitia circa res ge-
stas, eademque in singulis. Illa propria,
quæ ex loci positione, ac munitione sunt.
Ciues illis vt hominibus liberi, decori.
Ad hunc locum pertinet illud Vergil.

Quint. li.
3. cap. 7.

Ænei 6.

En huius, nate, auspicijs illa inclyta Roma.
Imperium terris, animos æquabit olympo,
Septemque vna sibi muro circumdabit arces
Felix prole viram.

Idem

Idem etiam poeta Italiae laudes elegantissime celebravit ex his locis, in secundo libro Georgicorum.

De deliberatione. Cap. 49.

Quint. li.
3. cap. 7.

De orat. 2

*Q*uæ tradita sunt exornationis præcepta, multum ad sententiam dicendam valent: quia plerumque eadem illic laudari, hic suaderi solent. In deliberando finis est dignitas, ad quæ omnia referuntur in consilio dando, sententiaque dicenda. Sunt autem & in suadendo, & in dissuadendo tria primùm spectanda. quid sit de quo deliberetur: qui sint, qui de liberent: qui sit, qui suadeat.

Quint. li.
3. cap. 8.

Exornationis præcepta multum conferunt ad deliberationem.

Tria sunt spectanda in suadendo, vel dissuadendo,

De re, de qua deliberatur. Cap. 50.

Quint. li.
3. cap. 8.

*R*em, de qua deliberatur, aut certum est posse fieri, aut incertum. Si incertum hæc erit quæstio sola, aut potentissima. Sæpe enim accidit ut prius dicamus, ne si possit quidem fieri, esse

esse faciendum: deinde fieri non posse. Cui autem de hoc quaeritur, coniectura est, ut, An Rex Emanuel terras ultra Oceanum sit inuenturus. Sic ait Cicer. Pacem cum Phil. 7.

M. Antonio esse nolo quia turpis est, quia periculosa, quia esse non potest. Quae tria diligentissime in oratione explicat.

Quaedam & fieri posse, & futura esse credibile est, sed aut alio tempore, aut

Partes suadendi sunt tres.

alio modo. Partes suadendi in uniuersum sunt tres, prima est, ut doceamus effici posse id, quod suademus: secunda deinde honestum esse: postremo vero esse utile. In primis itaque videndum est

Si quid effici non potest de liberatio tollitur.

an effici possit id, quod suademus, nam si quid effici non possit, deliberatio tollitur, quamuis & honestum & utile sit. videndum etiam est quam facile possit: nam quae per difficultia sunt, perinde habenda sunt, ac si effici non possint. Et cum de necessitate attendemus, & si aliquid non neces-

sarium

Ari. Rhe.
lib. 1. c. 4.
Cic. de orat.
rat. 2.

farium videbitur, videndum tum erit, quam sit magnum. Quod enim permag-

*Quod per ma-
gni interest p
necessario ha-
betur.*

Li. 8. dec.

3. 117. 10

*ni interest, pro necessario saepe habetur. Est apud T. Liuium præclara P. Scipio-
nis oratio, in qua & posse Annibalem
in Africa vinci demonstrat: & ad digni-
tatem populi Romani, famamq; apud re-
ges, gentesque externas pertinere, nõ ad
defendendam modò Italiam, sed ad in-
ferenda etiam Africa arma, videri Ro-
manis animum esse: & in primis esse vti-
le requiescere aliquando diu vexatam
Italiam, vri popularique inuicem A-
fricam.*

De his, qui deliberant. Cap. 51.

*Quin lib.
3. cap. 8.*

*Diuersi sũt deliberatium animi:
& siue consultet plures, siue sin-
guli, in vtrisque differentia est.*

Quia et in pluribus multum interest, se-

*Multum inte-
rest quis deli-
beret.*

natus sit, an populus: Romani, an Hispa-

I ni:

DE ARTE

Præcipue in-
tuendi mores
eius, qui deli-
berat.

ni, an Galli: & in singulis, Cato an Cice-
ro, Cæsar an Pompeius deliberet. Proinde
de intuenda sexus, dignitas, ætas, sed mo-
res præcipue discrimen dabunt. Duo eni
sunt hominum genera, alterum indoctū, In part.
& agreste, quod antefert semper utili-
tatem honestati: alterum expolitū, quod
rebus omnibus dignitatem anteposit.

De prima parte suadendi. Cap. 52.

Magna est ho-
nestatis pul-
chritudo.

S honestatis pulchritudo cerni Offic. 1
oculis posset, mirabiles sui amo-
res excitaret. Sed quoniam ge- In part.
nus hominum ad honestatem natum ma-
lo cultu, pravisque opinionibus corruptū
est, diligenti cohortatione opus est. Et ho-
nesta quidem apud honestos suadere fas-
cillimum est: si verò apud turpes recta ob-
tinere conabimur, ne videamur expro-
brare diuersam vitæ sectam, cauendum
est. Et animus deliberantis non sola vir-
tutis commendatione permouendus, sed
laude

Facile est ho-
nesta apud
honestos ob-
tinere.

laude, vulgi opinione, & secutura utilitate, aliquanto verò magis obijciendo aliquos, si diuersa fecerint, metus. Nam præter id, quod his leuissimi cuiusque animus facillime terretur, nescio an naturaliter apud plurimos plus valeat malorum timor, quam spes bonorum. Sola virtutis cõmendatione incendit militum animos Cato apud Lucanum ad aggrediendum iter difficillimum & periculosissimum.

Leuissimi cuiusque animus facillime terretur.

O quibus vna salus placuit mea castra secutis
Indomita ceruice mori, componite mentes

Ad magnum virtutis opus, summosque labores.

Quam oratione pulchra illa claudit sententia.

Serpens, sitis, ardor, arene,

Dalicia virtuti. Gaudet patientia duris.

Latius est, quoties magno sibi constat, honestum.

Sæpe etiam controuersia inter hominum sententias in illo est, utrum sit honestius. Affirmant autem viri sapientissimi omne officium, quod ad cõiunctionem hominum, et

Quæ officia quibus antependa.

ad tuendam societatem valet, antepone-
 dum esse illi officio, quod cognitione &
 scientia continetur. In ipsa autem com-
 munitate sunt gradus, ex quibus, quid cuiq;
 praestet, intelligi potest, ut prima Deo
 Optimo Max. secunda patriae, tertia
 parentibus, deinceps gradatim reliqua re-
 liquis debeantur. Ex quibus atque simi-
 libus intelligimus, quomodo hanc suasi-
 onis partem, quae ad honestatem perti-
 net, tractare debeamus.

De utilitate. Cap. 53.

facile, magnū,
 iucundum ad
 utilitatis quæ-
 stionem perti-
 neat.

N sit autem facile, magnum,
 iucundum, sine periculo, ad quæ-
 stionem pertinet utilitatis. Sua-
 sor itaque vel omnia hæc, vel eorum ple-
 raque inesse in eo, quod suadet, ostendet.
 Qui verò dissuadet, ille difficile, parvū,
 iniucundum, periculosum monstrabit.
 Hoc modo Fabius Maximus apud T.

Quint. li.
 3. cap. 8.

Linium

Liuiū ne P. Scipio in Africam trajici-
 at, contendit: cum Annibal hostis inco-
 lumi exercitu quartum decimum annū
 Italiā obsideat. Nam nūc quidem præ-
 terquā quòd et in Italia & i Africa duos
 diuersos exercitus alere ærariū non pōt,
 præterquam quòd vnde classes tueamur,
 vnde cōmeatibus præbendis sufficiamus
 nihil reliqui est: periculi tandem, quantū
 adeatur, quem fallit? Deinde grauter et
 sapienter difficultates multas, & pericu-
 la commemorat, quæ futura sint, ni con-
 sul vterque in Italia retineatur. Eodem
 etiam modo propositis duobus vtilibus,
 vtrum sit vtilius controuersia est. Cum
 autem species vtilitatis cum bonestate cer-
 tat, qui vtilitatem defendet enumerabit
 cōmoda pacis, opū, potentie, vectigaliū,
 præsidij, militum, vtilitatesque cæterarū
 rerum, quarum fructum vtilitate meti-
 mur: itemque in conmoda contrariorū.

Li. 8. De-
 ca. 3.

Deorat. 2

DE ARTE

Ex his locis Catilina apud Salustium ad nefarium facinus, quod ille maximū atq̄ pulcherrimū vocat, coniuratos hortatur, Vobis (inquit) est domi inopia, foris æs alienū, mala res, spes multo asperior, denique quid reliqui habemus præter miseram animā? Quin igitur expergiscimini? en illa, quam sæpe optastis libertas: præterea diuitiæ, decus, gloria in oculis sita sunt. Curio similiter apud Lucanum specie vtilitatis Iulium Cæsarem ad civile bellum hortatur.

Salust. de
Catil.

Lib. 1.

*Bellantem geminis tenuit te Gallia Iuſtris,
Pars quotaterrarum: facili si prælia pauca
Geſſeris euentu: tibi Roma subegerit orbem.*

Qui ad dignitatē impellet maiorum exempla, quæ erunt vel cum periculo gloriosa colliget, posteritatis immortalē memoriam augebit, vtilitatem ex laude nasci defendet, semperque eam cum dignitate esse coniunctam. Hæc autem

Vtilitas semper cum dignitate coniuncta est.

exer-

*exercitatio defendendi speciem utilitatis
contra honestatem, in qua una vera est
utilitas, ad scholarum exercitationes uti
lis est: nam & iniquorum ratio noscenda
est, ut melius æqua tueamur.*

De eo qui suadet.

Cap. 54.

De orat. 2

Multum etiam refert, quæ sit
persona dicentis, suadere enim
aliquid, aut dissuadere
gravisimæ est personæ.

Suadere ali-
quid, aut dis-
suadere gra-
vissimæ est p-
sonæ.

Nam & sapientis est, consilium expli-
care suum de maximis rebus: & honesti
& disertis, ut mente providere, authori-
tate probare, oratione persuadere pos-
sit. Antea cetera vita si illustris fuit, aut
clarius genus, aut ætas, aut dignitas af-
fert expectationem, videndum est ne quæ
dicuntur, ab eo qui dicit dissentiant.

Quint. li.
3. cap. 8.

At bis

DE ARTE

At his contraria summissiorem quendam modū postulant. Nam quæ in alijs libertas est in alijs licētia vocatur & quibusdam sufficit authoritas, quosdam ratio ipsa egretuetur.

Quædam in deliberatione obseruanda. Cap. 55.

De orator

Ad dicendam probabiliter mores ciuitatis sūt cognoscendi.

Minori apparatu apud sapientes dicendum.

Concio capit omnem vim orationis.

AD consilium de Rep. dandum casus est nosse Rempublicam, ad dicendum verò probabiliter nosse mores ciuitatis, qui quia crebro mutantur, genus quoque orationis est sæpe mutandum. In senatu minori apparatu dicendum est, sapiens enim est consilium, multisque alijs dicendi relinquendus locus, vitanda etiã ingenij, ostentationisque suspitio. Concio capit omnem vim orationis, & gravitatem, varietatemque desiderat: maximaque pars orationis ad mouendum animorum motus. Hoc videre est in quibusdã

Cice-

Ciceronis orationibus cōtra M. Antonium in senatu habitis, quæ cum sint elegantes & disertæ, nullum tamen apparatus habent. At oratio pro lege Manilia, & orationes de lege Agraria, multo magnificentius habent et ornatius genus dicendi. Vis autem ad suadendum exemplorum est maxima, aut recētium, quo notiora sunt, aut veterum, quo plus auctoritatis habent. Plerunque enim videntur respondere futura præteritis, habeturque experimentum velut quoddam rationis testimoniū. Suadet Fabius Maximus in senatu, ne P. Scipio Annibale in Italia relicto in Africam traiciat: Dies me deficiat (inquit) si reges imperatoresque temere in hostium terras transgressos, cum maximis claudibus suis exercituumque suorum enumerare velim. Deinde vetus affert Atheniensium exemplū, qui classe in Siciliam transmissa, rempublicam suam in perpetuum

Exemplorum maxima est vis ad suadendum.

Experimentum est velut quoddam rationis testimoniū.

K affli-

Arist. lib. 1. Rhe. c. 9
Quint. li. 3. c. 8 Cic. in part.

afflixerunt. Et nouū M. Atilij qui in ea
 ipsa Africa annis ante quadraginta in
 praelio victus & captus est. Sequebatur,
 ut ea, quæ iudicijs accommodata sunt,
 explicarentur: sed quia iudiciorum mu-
 tata ratio, ut ea præcepta parum sint ne-
 cessaria, efficit, & ex orationibus Cice-
 ronis & locis supradictis, tum etiam his,
 quæ de partibus orationis dicentur, faci-
 le cognosci possunt: sequitur ut de secun-
 da parte Rhetoricæ dicamus.

De arte Rhetorica.

LIBER. II.

De dispositione. Cap. i.

*Ecūdus hīc liber di
spositionis præcepta
cōtinebit, quæ orato
ri perutilia sunt, &
maximè necessaria.
Quidenim diligen
ter argumenta inue*

*nisse conferet, nisi pari diligētia, quæ in
uenta sunt, collocētur? Excellentis ducis
virtus non magis in deligēdo fortissimo et
strenuissimo quoq; milite ad bellū, quam
in instruenda ad pugna acie cernitur: &
si quam in corporibus nostris, aliorum uē
animaliū partē permutes atq; trāsseras,
licet habeat eadē omnia, prodigiū sit tñ.
Et artus etiam leuiter loco moti perdūt,*

K ij quo

DE ARTE

quo vigerunt vsus: & turbati exercis-
tus sibi ipsi sunt impedimento. Sic oratio
carens hac virtute, tumultuetur necesse
est, & sine rectore fluet, nec cohæreat
sibi: multa repetat, multa transeat, velut
nocte in ignotis locis errans: nec initio,
nec sine proposito, casum potius quàm cõ-
siliũ sequatur. Qua propter hic liber dis- De inuẽ.
spositioni seruiat. Est autem dispositio res ¹
rum inuentarum in ordinem distributio.

In proposito
qui ordo dis-
positionis sit
seruandus.

Cuius in infinita quæstione ordo est ferè In part.
idem, qui expositus est locorum. In defi-
nita autem adhibenda sunt illa etiam,
quæ ad motus animorum pertinent. Atq̃

Cur in causa
orationis par-
tibus utamur.

eo fit, vt utamur exordio, Narratione,
Confirmatione, Per oratione. Hæ sunt In part.
enim quatuor orationis partes, per quas
inuenta distribuimus. Quarum duæ va-
lent ad rem docendam, narratio & con-
firmatio: ad impellēdos animos duæ, prin-
cipium & peroratio, de quibus sigilla-

Dux partes o-
rationis valēt
ad rem docen-
dā, ad impel-
lēdos animos
duæ.

tim dicendum est.

De Exordio. Cap. 2.

De inuē.

Quint. li.

4. cap. 1.

Arist. or. 1.

rhet. c. 14.

In part.

Pro C.

Rabirio.

EXordium est oratio animum au-
ditoris idoneè comparans ad re-
liquam dictionē. Id fieri tribus
maximè rebus inter authores plurimos
constat, si beneuolum, attentum, docilem
auditorem fecerimus: quorum primus lo-
cus, id est, ut amice audiamur est in perso-
nis nostris auditorum aduersariorum,
è quibus initia beneuolentiæ conciliandæ
comparantur: aut meritis nostris, aut dig-
nitate, aut aliquo genere virtutis, & ma-
ximè liberalitatis, officij, iustitiæ, fidei,
contrarijsque rebus in aduersarios cōse-
rendis, & cum auditoribus aliqua con-
iunctionis aut causa aut spe significanda.
Cicero pro C. Rabirio perduellionis reo,

*Me cum amicitia vetustas, tū digni-
tas hominis, tum ratio humanitatis, tum
meæ vitæ perpetua cōsuetudo, ad C. Ra-*

Quid sit exor-
dium.

Auditor in ex-
ordio beneuo-
lus, docilis &
attentus fieri
debet.

Quomodo cō-
cilietur audi-
toris beneuo-
lentia.

DE ARTE

birium defendendum est adhortata: tum
 verò ut id studiosissime facerè, salus Re
 ip. Consulare officium, Consulatus deniq̃
 ipse mihi vna vobiscū cum salute Reip.
 cōmendatus coegit. hæc autem accurate
 in eo exordio & ornatè explicat. In ora
 tione verò pro P. Sylla sic ait: *Quanquã*
 ex huius incōmodis magnam animo mo
 lestiã capio, tamen in cæteris malis facile
 patior oblatum mihi tempus, in quo boni
 viri lenitatem meam, misericordiamq̃ no
 tam omnibus quōdam, nunc quasi inter
 missam agnoscerent, improbi ac perditioni
 ciues edomiti atq̃ victi præcipitãte Rep.
 vehementè me fuisse atq̃ fortem, conser
 uata mitem ac misericordem fateretur.
 Et pro Cn. Plancio suã cum iudicibus cō
 iunctionē significat his verbis, *Nunc au*
 tem vester Iudices cōspectus & confessus
 iste reficit, & recreat mentem meã, cum
 intueor & contēplor vnumquenq̃ vestrū:
 video

Pro P.
Sylla.Pro Cn.
Plancio.

video enim hoc in numero neminem cui
mea salus chara non fuerit, cuius non ex-
tet in me suum meritum, cui non sim obstri-
ctus memoria beneficij sempiterna. Ita-
que non extimesco, ne Cn. Plancio cu-
stodia meae salutis apud eos obsit, qui me
ipsum maximè saluum videre voluerunt.

Pro P.
Quint.

At in oratione pro P. Quintio vim ad-
uersariorum & gratiam in inuidiam vocat, &
C. Aquilium eosque qui in consilio adsunt,
orat atque obsecrat, ut multis iniurijs iactata
atque agitata aequitate in eo tandem loco consistere
atque confirmari patiantur. Intelligentes
autem ut audiamur, & attente a rebus ipsis
ordieundum est, sed facillime auditor discit,
et quid agatur, intelligit, si complectare ab
initio genus naturamque causae, si definias,
si diuidas, si neque prudentiam eius impedi-
as confusione partium, nec memoriam multitudi-
ne. Sic exorditur Cicero pro A. Cluentio:

Quomodo fi-
at auditor do-
cilis.

Animaduerti Iudices, omnem accusatoris
oratio

orationem, in duas diuisam esse partes: Pro A.
Claé.
 Quam distributionē ait certum sibi esse
 in defensione seruare, ut omnes intelli-
 gant nihil eum nec subterfugere voluisse
 reticendo, nec obscurare dicendo. Ut attēs-
 te autem audiamur trium rerum aliqua
 consequemur. Nam aut magna quaedā
 proponemus, aut necessaria, aut coniun-
 cta cum ipsis, apud quos res agetur. Lucu-
 lenter hunc locū Cicero tractauit in exor- Pro do-
mo sua.
 dio nobilissimæ orationis pro Domo sua:
 Quòd si vlllo tempore magna causa in sa-
 cerdotū populi Rom. iudicio ac potestate
 versata est, hæc profectò tanta est ut om-
 nis Reipublicæ dignitas, omnium ciuiū
 salus, vita, libertas, aræ, foci, dij pena-
 tes, bona fortunæ, domicilia, vestræ sa-
 pientia, fidei, potestatiq; commissa credi-
 taque esse videantur. Verum ex his, quæ Quint. li.
4. cap. 11
 proposita sunt, aliud atque aliud pro va-
 rietate causarum desiderari palam est.

Dege.

Qua ratione
reddatur au-
ditor attētus.

De generibus causarum. Cap. 3.

Quint. li.
4. cap. 4.

Genera porro causarum, plurimi
 quinque fecerunt, honestum, hu-
 mile, dubium vel anceps, admi-
 rabile, obscurum. Sunt quibus recte videa-
 tur adiiciturpe, quod alij humili, alij ad-
 mirabili subijciunt. Admirabile autē vo-
 cant, quod est præter opinionem hominū
 constitutum. In ancipiti maximè beneuo-
 lum iudicem, in obscuro docilem, in humi-
 li attentum parare debemus: nam hone-
 stum quidem ad conciliationem satis per
 se valet, in admirabili & turpi remedijs
 opus est: & eo quidam exordium in duas
 diuidūt partes, principiū, & insinuatio-
 nem, vt sit in principijs recta beneuolen-
 tia & attentionis postulatio, quæ quia
 esse in turpi causæ genere non possit, insi-
 nuatio surrepat animis, maximè vbi frōs
 causæ nō satis honesta est, vel quia res sit
 improba, vel quia hominibus parum pro-

Quinque cau-
 sarū sunt ge-
 nera.

Genus admi-
 rabile.

Insinuatio qu-
 ando sit neces-
 saria.

Quint. li.
4. ca. 6. ad
 Her. lib. 1.
 Cicr. de
 ina.

L betur

betur. Et quidem quibus aduersus hæc re
 medijs sit medendum, consilium ex causis
 sumetur. Illud in vniuersum præceptū
 sit, vt ab ijs quæ lædūt, ad ea quæ prosunt,
 refugiamus. Si causa laborabimus, per
 sona subueniet, si persona, causa. His etiā
 de causis insinuatione vtendum est, si ad
 uersarij oratio auditorum animos occupa
 uerit, vel si dicendum apud fatigatos est:
 quorū alterum promittendo nostras pro
 bationes, & aduersas eludendo vitabi
 mus: alterū & spe breuitatis, & ijs, qui
 bus attentum fieri auditorem docuimus.
 Urbanitas etiam opportuna reficit ani
 mos, & vndecunq̄ue petita auditoris vo
 luptas leuat tedium.

Urbanitas op
 portuna refi
 cit animos.

Cuiusmodi exordia esse debeant.

Cap. 4.

Exordia de
 bent esse apta
 verbis & in
 structa senten
 tijs.

Exordia semper cum accurata et
 acuta & instructa sententijs, ap
 ta verbis, tum causarū propria
 esse

De orat.

esse debet. Prima est enim quasi cognitio
 & commendatio oratoris in exordio, quæ
 continuo eum, qui audit, permulcere atq[ue]
 allicere debet. Maxima autem copia ex-
 ordiorum ad auditorē aut alliciendum,
 aut incitandum ex his locis trahitur, qui
 ad motus animorum conficiendos inerūt
 in causa: quos tamen totos in exordio ex-
 plicari non oportebit, sed tantum impelli
 primo auditorem leniter, ut iam inclina-
 to reliqua incumbat oratio.

In exordio le-
 niter est allici-
 endus aut in-
 citandus audi-
 tor.

De vitijs exordij. Cap. 5.

Hæc autem sunt vitia certissi-
 ma exordiorum, quæ summo pe-
 re vitare oportebit: vulgare, cō-
 mune, cōmutabile, longum, separatum,
 translatum contra præcepta. Vulgare est,
 quod in plures causas potest accommodari,
 ut convenire videatur. Cōmune est, quod

Septem exor-
 dij sunt vicia.

Exordiū vul-
 gare.

Cōmune.

L ij nihi

nihilominus in hanc, quam in contrariã
 partẽ causæ potest cõuenire. Cõmutabile Cõmuta-
bile.
 est, quod ab aduersario potest leuiter mu-
 tatum ex cõtrariã parte dici. Longum est, Longum.
 quod pluribus verbis aut sententijs, ultra
 quàm satis est, producitur. Oportet enim
 vt ædibus ac templis vestibula et aditus,
 sic causis pro portione rerum principia
 præponere. Separatũ est, quod nõ ex ipsa Separatũ.
 causa ductum est, nec sicut aliquod mem- Transla-
tum.
 brũ, annexum orationi. Translatum est,
 quod aliud conficit quàm causæ genus po-
 stulat, vt si quis docilem faciat auditoreẽ,
 cum beneuolentiã causa desideret: aut si
 principio utatur, cum insinuationem res-
 postulet. Contra præcepta est, quod nihil Contra
præcepta
 eorum efficit, quorum causa præcepta de
 exordijs traduntur: hoc est quod eum, qui
 audit, nec beneuolum, nec attentum, nec
 docilem reddit, aut, quo profecto nihil pe-
 ius est, vt contra sit, facit.

De

De Exordio quædam in genere iudiciali.

Cap. 6.

*I*ctum est de exordio in cōmune, restat ut breuiter, si quid in singulis generibus in exordiando proprium est, adijciamus. Et ut à iudicijs incipiamus, veteres oratores diligēter id curabāt, ut in genere iudiciali ex ipsis visceribus causæ sumerent exordia: iudicem conciliabant non tantum laudando eum, sed laudem eius ad utilitatem causæ suæ coniungentes, allegando pro honestis dignitatem illi suā, pro humilibus iustitiā, pro infelicibus misericordiam, pro læsis seueritatem, & similiter cætera: metum nonnunquam amouebant, ut Cicero pro Milone, ne arma Pompeij cōtra se disposita putarent, laborauit: nonnunquam adhibebant, ut idē in Verrem facit. Dabant etiam operam ne ostentarēt in principijs curam. Non semper autem exor-

Ex causæ visceribus exordia in genere iudiciali sunt sumenda.

Laus iudicis est cum utilitate causæ iungenda.

Non semper exordio utendum in iudicio.

L iij dio

Decorat. 2

Quint. li. 4. cap. 1.

dio utebantur, sed in honestis, in paruis etiam atque frequentibus causis ab ipsa re omisso exordio incipiebant.

Ari Rhet.
 lib. 3. c. 14.
 Quint. li.
 4. c. 1. Cic.
 de orat. 2.

De exordio in exornatione & deliberatione.

Cap. 7.

Proterea, quæ de exordio dicta in genus demonstratiuum facile trãfferri possunt, illud est notandum: exordia in eo esse maximè libera, ut Aristoteles existimat. Nam & longe à materia duci, & ex aliqua rei vincinia possunt. In deliberatione verò sæpe nulla vel breuia esse debent. Non enim supplex ut ad iudicẽ venit orator, sed hortator, atque author. Quare cum principio utetur, proponere qua mente dicat, quid velit, quibus de rebus dicturus sit, debet, hortariquẽ ad se breuiter dicentem audiendum.

In exornatione principia sunt maxime libera.

In deliberatione principia vel nulla sunt vel breuia.

Rhet. ad
 Alex. c. 31.
 & Quint.
 lib. 3. c. 8.

In part.
 Quint. li.
 3. cap. 4.

De narratione. Cap. 8.

Nar

In part.

Narratio est rerum explicatio, et quædam quasi sedes ac fundamentum constituenda fidei.

Quint. li.
4. c. 2.

Oportebit autem eam tres habere res, ut brevis, ut aperta, ut probabilis sit: per quas efficitur, ut auditor intelligat, meminerit, credat. Erit autem brevis narratio,

Narratio debet esse brevis, aperta & probabilis.

In part.

Quint. li.
4. c. 2.

si cõstet simplicibus verbis, et semel unaquæq; res dicatur. Tum etiam si reciderimus omnia, quibus sublatis neque cognitioni quicquam, neque utilitati detrabitur. Non tamen inornata debet esse bre-

Breuitas narrationis, nõ sit inornata.

In part.

uitas, alioqui sit indocta. Erit autem perspicua, si verbis usitatis, si ordine temporum conseruato, si nõ interrupto narrabitur. Probabilis autem erit, si personis, si temporibus, si locis ea, quæ narrabuntur consentient: si cuiusque facti & euenti causa ponetur: si testata dici videbuntur: si cum hominũ opinionione, autoritate, si cum lege, cum more, cũ religione coniuncta

iūcta: si probitas narrantis significabitur: si antiquitas, si orationis veritas, & vitæ fides. Ciceroni vehementer placet ut iucūda, & suavis sit narratio, eamq̄ suauem esse narrationem ait, quæ habet admirationes, expectationes, exitus inopinatos, quæ interpositos motus animorum, colloquia personarum, dolores, iracūdias, metus, letitias, cupiditates.

Narratio iucūda sit & suavis.

In part. & 2. de orat. & Quint. lib. 4. c. 2.

Quando narratione utendum sit.

Cap. 9.

N iudicijs quando utendum esset aut non esset narratione id erat consilij. Nec enim si nota res esset, nec dubium erat, quid gestum esset, narratio adhibebatur, nec si aduersarius narrauerat, nisi si refellebatur. In exornatione verò narratio non erit vlla, quæ necessario cōsequatur exordium, sed si qua inciderit, cum aliquid eius, de quo loquemur, nobis narrandum sit, cum laude

De orat. 2.

laude, aut vituperatione, præceptio nar-
 randi de hoc loco petitur. Nec multum
 sane sæpe in deliberatione narrandū est:
 est enim narratio præteritarū rerum,
 aut præsentium: suasio autem futurarū.
 Priuata certè deliberatio narrationē nū
 quam exiget eius duntaxat rei, de qua di-
 cenda sentētia est, quia nemo ignorat id,
 de quo consulit: extrinsecus possunt perti-
 nentia ad deliberationem multa narrari.
 In concionibus sæpe est etiam illa, quæ or-
 dinem rei docet, necessaria. Nunc ad cō-
 firmationem transeamus.

De confirmatione. Cap. 10.

De orat. 2

Equitur confirmatio, in qua sug-
 gerenda sunt firmamēta causæ
 coniuncte & infirmandis con-
 trarijs, & nostris confirmandis, namque
 una in causis ratio quedā est eius oratio-
 nis, quæ ad probandā argumentationē

M valet

valet: ea autem & cōfirmationem & reprehensionem quærit. Sed quia nec reprehendi quæ contradicuntur, possunt, nisi tua confirmes: neque hæc cōfirmari, nisi illa reprehendas: idcirco hæc & natura, & tractatione, et vtilitate cōiuncta sunt.

Tota spes vincēdi est in cōfirmatione.

Tota autem spes vincendi ratioq̄ persuadendi in hac parte posita est. Nam cum argumenta nostra exposuerimus, contrariaq̄ dissoluerimus, absolute nimirum erit a nobis oratoris muneri satisfactum. Vtrunq̄ igitur poterimus cōmodè facere si constitutionem causæ cognouerimus.

Ad Herb. lib. 1.

Quid sit status. Cap. 11.

Status nascitur ex prima causarū cōflictione,

Status est quæstio, quæ ex prima causarum cōflictione nascitur, ut sit intentio accusatoris: Sylla coniurasti cum Catilina: depulsio verò defensoris: non coniuravi: Ex hac prima cōflictione nascitur illa quæstio, cōiuraverit ne Sylla cum Catilina? quam quæstionem vel statum

Quint. li. 3. c. 6.

Status orationis pro Sylla.

tum, vel constitutionē oratores appellāt. Vnde dictus sit status.
 Status autē appellatio dicitur ducta vel
 ex eo, quòd ibi sit primus causae congregatus, vel quòd in eo causa consistat.

Quot sint status. Cap. 12.

Cic. in Top.
 pic. & in
 part.
 Quint. li.
 p. cap. 6.

Quoniam tria sint, quæ in omni disputatione quærantur, sit nec ne, quid sit, quale sit: sit ut constitutiones quoque tres sint. Prima cōiecturalis status quid sit, in qua, sit nec ne quærimus, ut, sit nec ne insidiatus Miloni Clodius? secūda finitionis status quid sit, cum quid sit aliquid, & quo nomine afficiendum inuestigamus, ut, Fuerit ne Iulius Cæsar rex an tyrānus, an dictator? tertia in qua de utilitate, honestate, æquitate disseritur deque his rebus, quæ his sunt contrariæ, ut, Recte ne fecerit Romulus cum fratrem interfecit? Eius constitutionis partes sunt duæ, quarum vna absoluta, altera assumptiua nominatur.

Status sunt tres.

Cōiecturalis status quid sit

Finitionis status quid sit,

Status qualitatis quid sit.

Status qualitatis hêt partes duas.

Ad Herodotum lib. 1. Cicero de inuentione li. 1. & Quintilianus li. 7. c. 4.

M ij Absoluta

Absoluta est, cum id ipsum quod factū est, ut aliud nihil foris assumatur, rectē factum esse dicemus. Ea est eiusmodi: Pater filium verberavit, is iniuriarum cum patre agit, pater nihil aliud defendit, nisi licere filium à patre verberari. Assumptiva est, cum aliquid necessario foris assumitur, ut rectē factum esse aliquid cōfirmemus: ut, Milo dānetur nisi foris assumat, à Clodio sibi esse factas insidias. Hæ tres constitutiones & in exornatione, et in deliberatione, et in iudicio reperiuntur.

De ratione, firmamento, & iudicatione.

Cap. 13.

Ratio affertur
a reo.

Firmamentū
est quo ratio
rei labefacta-
tur.

Rationem appellāt oratores eā quæ affertur à reo depellēdi criminis causa, quæ nisi esset, quod defenderet, nō haberet: firmamentum autē quod contra ad labefactandā rationē refertur, sine quo accusatio stare non potest. Ex rationis autem & ex firmamē

Cic. in par-
ti, ad He-
ren. li. 1. de
iuuē. li. 1.
& Quint.
li. 3. c. 11.

ti

ti conflictione & quasi cōcursu, quæstio
 exoritur quædam, quã iudicationem ap=
 pellant, in qua, quid deueniat in iudiciũ,
 & de quo disceptetur, quæri solet, hoc mo=
 do: Orestes cum confiteatur se interfe=
 cisse matrẽ, nisi attulerit rationẽ, peruer=
 tit defensionem: ergo affert eã: Illa enim
 inquit, patrem meum occiderat. Tum cõ=
 tra rationem defensoris firmamentum,
 ab accusatore subiicitur, hoc modo: Sed
 non abste occidi tamen, neq; in damnatã
 pœnas pendere oportuit. Ex cõiunctione
 rationis & firmamenti iudicatio consti=
 tuitur, hoc modo, Cum dicat Orestes se pa=
 tris vlciscendi causa matrem occidisse, re=
 ðum ne fuerit a filio sine iudicio Clytem=
 nestram occidi? Ergo hac ratione iudica=
 tionem reperire conuenit, ad quam omnẽ
 rationem totius orationis conferri oport=
 tebit. Nam primus status diffusam ha=
 bet quæstionem, rationum verò & fir=
 ma=

Ex rationis
 & firmamenti
 conflictione
 nascitur iudi=
 catio.

Ratio totius
 orationis ad
 iudicationem
 confertã est.

*mamentorum contentio adducit in angu-
 stum disceptationem. Ea in cōiectura nul-
 la est, nemo enim eius quod negat factū,
 rationem aut potest, aut debet, aut solet
 reddere. Itaq; in his causis eadem & pri-
 ma quæstio, & disceptatio est extrema.*

Quo statu quæstio, quæ in scripto existit
 contineatur. Cap. 14.

Quatuor mo-
 dis in scripto
 existit cōtro-
 uersia.

Sæpe ex scripti etiam interpre-
 tatione existit contentio, quod
 quatuor modis potest cōtingere.
 Aut enim defenditur non id scriptum
 dicere, quod aduersarius velit, sed aliud:
 id autem cōtingit cum scriptum ambiguū
 est, vt duæ differentes sententiæ accipi
 possint. Tum opponitur scripto voluntas
 scriptoris. Tum scripto scriptum contra-
 rium affertur: aut ex eo quod scriptū est,
 aliud quoq; quod scriptum non est duci-
 mus. Ita sunt quatuor genera quæ contro-

Quint. li.
 7. c. 8. Cic.
 lib. 1. de in-
 uent. Au-
 tor ad Her-
 lib. 1.

uer=

uersiam in omni scripto facere possunt,
ambiguum, discrepantia scripti & volū
tatis, scriptura contraria, ratiocinatio.

Quint. li.
7. cap. 9.

Ambiguum hoc modo. Testamento qui
dam iussit poni statuam auream hastam
tenentē: quæritur, Statua hastam tenens
aurea esse debeat, an hasta aurea in alte

Ambigui con
trouersia.

Idem lib.
7. cap. 6.

rius statua materiæ. Ex discrepantia ve
ro scripti & voluntatis eiusmodi oritur
controuersia. Lex est, Peregrinus si mu
rum ascenderit, capite puniatur: cum ho
stes murum ascendissent, peregrinus eos
depulit, petitur ad supplicium, ille volun

Discrepatio
scripti & vo
luntatis.

Idem lib.
7. cap. 7.

tatē allegat scriptoris. Ex contrarijs scri
pturis hoc modo existit contētio: lex est,
Vir fortis optato præmium, quod volet:
& altera lex est, Magistratus ab ar
ce ne discedito: Magistratus qui fortiter
egit, optat hoc præmium, ut ab arce lie
ceat discedere: lex illi posterior opponi
tur, ipse verò priore se tuetur.

Contrariæ le
gēs.

In

In ratiocinatione verò queritur, an ubi Idem lib. 7. cap. 8.
 propria lex non est, simili sit utendum? ut
 Lex est, lanas Tarento vehere nō liceat:
 quidam oves vexit, et si nulla lex certa est
 quæ factum eius nominatim prohibeat,
 tamē illa, quæ similis est, accusatur. Itaq;
 ex eo, quod certum est, id quod incertum
 est ducit hæc cōtrouersia: quod quoniam
 ratiocinando fit, nomen etiam ratiocina-
 tionis accepit. Hæc quatuor cōtrouersia-
 rū genera, quæ in scripto nascuntur, sem-
 per in qualitatis statum cadere cum Cic.
 debemus existimare, ut in primo genere
 status sit, Utram æquum sit ex differen-
 tiis sententijs accipi: in secundo verò,
 Verba ne plus an sententia valere de-
 beant: in tertio, Utram legem sequi sit iu-
 stius: in quarto, Oporteat ne legem simi-
 lem ad factum, quod venit sine lege in iu-
 dicium, accommodare.

Quomodo status tractetur. Cap. 15.

Iudi-

Scripti cōtro-
 uerſiæ ſemper
 in qualitatis
 ſtatu verſan-
 tur.

*V*dicatio cum est constituta, proposita esse debet oratori, quomnes argumentationes, pertæ ex inueniendi locis conijciantur, quod satis est ei, qui videt, quid in quoque loco lateat, quiq; illos locos tanquã thesauros ali

Deorat. 2

quos argumentorũ notatos habet. Quibus in mente & cogitatione defixis & in omni re ad dicendũ posita excitatis, nihil erit quod in vlllo dicendi genere, oratorẽ possit effugere. Diligẽter tamen ordinem, collocationemq; argumentorũ attendet, & curabit, vt firmissimũ quodq; sit primũ, dum ea, quæ excellent, seruentur ad extremũ, si quæ erunt mediocria (nam vitiosis nusquam esse oportet locũ) in mediam turbã conijciãtur. Reliquũ nunc est, quãdo de argumentorũ locis & causarum constitutionibus dictũ est, vt rationẽ, qua expoliũtur ab oratore argumenta, quorũ propria sedes est in cõfirmatiõẽ, accuratẽ doceam

Vtilissimum est locus in mente & cogitatione defigere.

Quomodo argumenta debeant collocari.

Vitiosis argumentis nullus locus esse debet.

DE ARTE

De argumentatione. Cap. 16.

Quid argu-
mentatio sit.

Argumentatio est argumēti vel explicatio, vel artificiosa expositio. Sed ea cōficitur cum, ex lo-

Cicer. in part.

Cic. lib. 1. de inuēt.

cis, de quibus superiori libro dictum est, aut certa, aut probabilia sumpseris, ex quibus id efficias, quod aut dubiū, aut minus probabile per se videtur: dubijs enim

Quint. li. 5. cap. 12.

Quæ habeantur pro certis

probari dubia quomodo possunt? Pro certis autem habemus primū quæ sensibus percipiuntur, ut quæ videmus, audimus: deinde ea, quæ cōmuni hominū opinione, atque sententia sunt comprobata: ut, afficiendos esse honore parētes. Præterea quæ legibus cauta sunt, quæ persuasione, si nō omnium hominum, eius certè ciuitatis aut gentis, in qua res agitur, in mores recepta sunt: si quid inter vtramq; partem conuenit: si quid probatum est, deniq; cuicumq; aduersarius non contradicit. Probabilium autē genera sunt tria,

Idem lib. 5. cap. 10.

Probabilium genera sunt.

vniū

unum firmissimū, quod ferè accidit, ut,
 liberos à parentibus amari: alterū velut
 propensius, eum qui rectè valeat, in crasti-
 num peruenturum: Tertium tantum nō
 repugnās, in domo furtum factum ab eo,
 qui domi fuit. Ad probandū verò id quod
 est dubium, hoc modo id, quod probabi-
 le est, potest adhiberi, sit dubium, an Cati-
 lina coniuravit, sumatur illud, quod cre-
 dibile est: Homines æris alieni magnitu-
 dine oppressos, eos denique egentes, &
 sumptuosos, facile adduci ut coniurent:
 Iam id quod dubium erat, efficitur proba-
 bile: Catilinam coniurasse. Sed hæc orato-
 res non tenuiter more dialecticorum, sed
 copiosissimè expoliunt. Dicitur autē illa
 argumenti expolitio argumentatio, de cu-
 ius quatuor partibus, ratiocinatione, in-
 ductione, enthymemate, & exemplo bre-
 uiter & enucleatè differemus.

De ratiocinatione. Cap. 17.

Nij Ra

συλλογισμὸς
vel ἐπιχέλη-
μα Græcis
appellatur.

Atiocinatio, quam & syllogis-
mū et epicherema græci vocāt,
constat propositione, cum qua
eius ratio iungitur, deinde assumptione et

Cic. de in-
uen. lib. 1.
Quint. li.
5. ca. 14. ad
Heren. li.
2.

Propositio
quid sit.

eius probatione, postremo complexione.
Propositio est, per quam breuiter locus
is exponitur, ex quo omnis vis oportet,

Propositionis
approbatio.

emanet ratiocinationis. Propositionis ve-
rò approbatio est, per quam breuiter id,
quod expositum est, rationibus firmatum

Assumptio.

probabilius, & apertius fit. Assumptio
per quam id, quod ex propositione ad ostē-
dendum pertinet, assumitur. Assumptio-

Assumptiois
approbatio.

nis approbatio, per quam id, quod breui-
ter sumptum est, rationibus firmatur.

Complexio.

Complexio, per quam id, quod conficitur
ex omni argumētatione breuiter exponi-
tur, hoc modo, sit propositio, Melius gu-
bernantur ea, quæ consilio geruntur, quā
quæ sine cōsilio administrantur: deinde sub-
ijciatur ratio, Exercitus enim is, cui præ-
posita

positus est sapiens imperator omnibus partibus commodius regitur, quam is, qui stultitia & temeritate alicuius administratur.

Assumptio deinde ponitur, Nihil autem omnium rerum melius quam omnis mundus administratur. Assumptioni probatio adiungitur: Nam & signorum obitus, & ortus desinitum quendam ordinem seruant, & annuæ commutationes non modo semper eodem modo sunt, verum ad utilitates quoque rerum omnium sunt accommodatæ. Tertio loco inducenda est complexio, quæ id infert, quod ex superioribus partibus cogitur, hoc modo: Consilio igitur mundus administratur. Hæc uberior & doctius dicuntur in oratione, sed precipiendi ratio hanc simplicem, & apertam breuitatem requirit.

Quot sint partes ratiocinationis. Cap. 18.

RX supradictis manifestum est, nihil referre siue tripartitam, siue quinquepartitam ratiocinationem esse putemus.

N iij p arti

Nihil refert siue tripartitam, siue quinquepartitam ratiocinationem esse putemus.

Rectius existi-
matur ratio-
natio esse tri-
partita, quam
quinque parti-
ta.

partitam putes esse hanc argumētationē.
Comodior tamē illa partitio videtur esse,
quæ in tres partes distributa est, quod fit
si propositionem & eius rationem vnam
partem existimemus: alterā verò assump-
tionem, & eius exornationem: at si sepa-
res propositionē à ratione, & assumptio-
nem ab exornatione, in quinque partes di-
stributa erit. Cum propositio ex se intelli-
gitur, sine ratione assumenda est. Assum-
ptio etiam cum perspicua est, nullius ap-
probationis indiget. Quod si & proposi-
tio & assumptio perspicua sint, vtraque ap-
probatione præterita ratiocinationem cō-
ficiemus, hoc modo: Summopere virtus ex-
petēda est: At prudentiā esse virtutē in cō-
fesso est: Summopere igitur prudentia ex-
petēda est. Vitare autē similitudinē, quæ
satiētatis est mater, poterimus nō semper
à propositione ordientes, sed interdum
à cōplexione, ab assumptione nōnunquā.

Cic. de in-
uen. lib. 4.

Similitudo,
quæ faciētatis
mater est, in
argumenta-
tionibus vite-
tur.

Cic. in pat-
ti. & lib. 4.
de inuē-

De

De Enthymemate. Cap. 19.

Quint. li.
5. ca. 10. &
14.

Enthymema est imperfectus syllogismus, vel ut alij definiunt, syllogismi pars. Ratiocinatio enim tripartita est, ex tribus igitur eius partibus si una prætereatur, bipartita fit argumentatio, quæ est enthymema, ut, Omnes artes sunt expetendæ, igitur expetenda est eloquentia.

Enthymema est syllogismi pars, vel syllogismus imperfectus.

Intelligitur enim assumptio. Propositione verò præterita fit enthymema, hoc modo: Eloquentia est ars: igitur est expetenda.

Quint. li.
5. cap. 14.

Optimū autē videtur enthymema quod fit ex pugnantibus, quod etiā solū enthymema quidam vocant, nō quod non oīs argumentatio bipartita proprio nomē enthymema dicatur, sed ut Homerus propter excellentiam cōe poetarū nomē effecit apud Græcos suū: sic enim omnis argumentatio bipartita enthymema dicatur, quia videtur ea, quæ ex cōtrarijs cōficiatur, acutissima, sola propriè nomē cōmune possidet.

Optimū est enthymema expugnantibus.

Homerus propter excellentiam cōmune poetarum nomē fecit suū.

Eius

DE ARTE

Eius generis est illud Cic. Eius igitur mor- Pro Mil.
 tis sedetis ultores, cuius vitam si putetis
 per vos restitui posse, nolitis? Et illud Me- In Iugur.
 cipsæ ad Iugurtham apud Salustiū. Quæ
 alienum fidum inuenies, si tuis hostis fue- Li. 1. Rhe.
 ris? Enthymemate sæpius vtuntur orato- c. 1. & lib.
 res, quàm ratiocinatione: quod mouit Ari- 1. post c. 1.
 stotelem, vt enthymema syllogismū orato- Lib. 5. c.
 rium esse diceret. Enthymema Quintilia 10.
 nus cōmentum, aut commētationem in-
 terpretatur, quo nomine cum possint om-
 nes animi cogitationes significari, argu-
 mentatio bipartita signatur. Alij propte-
 rea credunt bipartitam argumentationē
 enthymema appellatam, quòd in animo in duobus.
 maneat condita illa pars, quæ silentio est
 præterita.

De inductione. Cap. 20.

Quid sit indu-
 ctio.

Inductio est oratio, quæ rebus Cic. lib. 1.
 non dubijs captat assensionem de inuēt.
 auditorum, quibus assensionibus

bus facit, ut illis dubia quædam res propter similitudinẽ earum rerum, quibus assenserint, probetur: vel, Inductio est ar-

Brevior indu-
ctionis defini-
tio.

In Topi-
cis.

Quint. 11.
5. cap. 11.

gumentatio, quæ ex pluribus collationibus peruenit, quo vult, hoc modo: Quod pomum generosissimum? puto quod optimũ. & equus? qui velocissimus: & plura in eundem modum. Deinde, cuius rei gratia illa proposita sunt: Ita hominum, non qui claritate nascendi, sed qui virtute maxime excelleret, erit generosissimus. Hoc

Arist. 13.
Meta. c. 4.

Cic. de in-
uent. 1.

genere argumētationis plurimũ Socrates usus est, propterea quod nihil afferre ad persuadendum volebat, sed ex eo quod sibi ille dederat, qui cum disputabat, aliquid conficere malebat: quod ille ex eo, quod iã cõcessisset, necessario approbare debebat. Sed in oratione perpetua dissimile est. Et enim sibi ipsi respondet orator. Poeta vehementer inductione delectatur: Vergilius inducit Æneam à Sybilla petentem,

In Iuditione
Socrates plu-
rimam vius
est.

O ut

DE ARTE

ut iter doceat ad patrē oratione fictis illa
 quidē fabulis plena, sed qua nihil esse pos-
 sit vel blandius, vel magis artificiosum:
 in qua hæc est inductio:

Si potuit manes arcescere coniugis Orpheus,

Threicia fretus cithara, fidibusq; canoris:

Si fratrem Pollux alterna morte redemit,

Itque reditque viam toties. Quid Thesea? magnū

Quid memorē Alciden? & mi genus ab Ioue sumo.

Sed maximè omnium eam frequentavit

Ovidius, apud quem & multa & præcla-

ra sunt exempla: nos uno erimus cōtenti.

Probat ille ad cōsolandam vxorem hac

inductione, asperas res & tristes segetem

ac materiam esse gloriæ.

Materiamque tuis tristem virtutibus imple

Ardua per præceps gloria vadit iter.

Hæctora quis nosset, felix si Troia fuisset?

Publica virtutis per mala facta via est.

Ars tua Tiphycæ, si non sit in æquore fluctus:

Si valeant homines, ars tua Pæbe iacet.

Quæ latet, inq; bonis cessat non cognita rebus,

Apparet virtus, arguiturq; malis.

Lib. 6.
Ænci.

Trist. lib. 4.
etc. 3.

Hoc

Hoc in genere duo sunt diligenter cauenda, primū vt illud, quod inducemus pro similitudine, eiusmodi sit, vt sit necesse concedi. Deinde vt illud cuius confirmandi causa fiet inductio, simile ijs rebus sit, quas res quasi non dubias ante induxerimus.

Quz sint in hoc genere cauenda.

De exemplo. Cap. 21.

Ari. Rhe.
1. c. 2. & li.
2. cap. 20.
Quint. li.
5. cap. 11.

Exemplum est inductio imperfecta, vel quod idem est, Inductio Rhetorica. Cicero pro Milone Negāt intueri lucē esse fas ei, qui ab se hominem esse occisum fateatur: in qua tandem vrbe hoc homines stultissimi disputant? nempe in ea, quæ primum iudicium de capite vidit M. Horatij fortissimi viri, qui nōdum libera ciuitate, tamē Po. Ro. comitijs liberatus est, cum sua manu sororē esse interfectam fateretur.

Exemplum est inductio imperfecta.

Recte Aristoteles exemplū argumentationis partē esse dixit.

O ij quod

quod exemplum genus argumentationis fecerit: sed magnus ille vir, & acuta mente præditus, maius quiddam perspexit: ni mirum exemplum esse argumentum quidem à similitudine, sed in argumentatione positum efficere nouum argumentationis genus, quod à ratiocinatione, & inductione sine controuersia differt. Enthymema autem esse non potest, cum in enthymemate semper generale aliquid vel ponatur, vel intelligatur: in exemplo vero ex vna re singulari alia inducatur. Unde fit ut sit quartum argumentationis genus, quod ea ratione ab inductione separatur, quia enthymema à syllogismo distinguitur.